LEI Nº 2.934

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013
ALTERA A REDAÇÃO DE DISPOSITIVO DA LEI N° 1.623, DE 23 DE OUTUBRO DE 1997, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 29 de outubro de 2013 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 2.934
Art. 1º O artigo 1° da Lei n° 1.623, de 23 de outubro de 1997, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Fica instituída a “Semana do Aleitamento Materno”,  a ser comemorada, anualmente, na semana que contiver o dia 19 de maio, com a finalidade de estimular as atividades de promoção, proteção e apoio à amamentação, apoiar e conscientizar as mulheres para o ato da amamentação e sensibilizar os diversos setores da sociedade de sua importância para o recém-nascido”.
Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 19 de  novembro de 2013.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 19 de novembro de 2013.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 116814/2013-62

Formalizado por TFVM